eundem fuisse atque in privilegio Heinrici et in codicibus C, A 4, Mutinensi non con-

cedam; librarios istorum codicum hunc ordinem ad instar privilegii imperialis potius

immutasse crediderim. Verba tamen, quibus vir d. Wolfram p. 3 textum supplere conatus
lu est, in adnotationc a nobis posita, quamvis certe rei apta et privilegio imperiali congruentia

sint, nihilominus in autographo omissa esse contenderim, quia in tot omnium classium codi-

cibus non leguntur. Linea chronologica et recognitione autographon caruisse, veri simile

milii valetur; confirmatio eartae solummodo per bullam pontificalem appensam facta est.

Laronius in Annalibus ecclesiasticis XII, 152 privilegium Calixtinum e Chronici
15 Urspergensis editione repetivit; a Laronio pendent conciliorum collectores usque ad Mansi

XXI, 276. Nuperrime privilegium edidit Robert ‘Bullaire du pupe Calixtc II.' II, 63

nr. 313 e codice AI. — Iaffe, Reg. pont. Roman, cd. II. nr. 6986. (E. 75.)

Ego" Calixtus episcopus b servus servorum Dei tibi 0 dilecto filio*
1 Heinrico 6 Dei f

gratia Romanorum imperatori augusto 8 concedo, electiones 11 episcoporum et' abbatum
2o Teutonici regni, qui ad regnum k pertinent, in praesentia tua 1

fieri, absque“ simonia

et 11 aliqua u violentia; ut 1' si qua inter partes discordia emerserit, metropolitani' 1 et r

conprovincialium 8 consilio vel iudicio 1

,
saniori parti assensum et auxilium praebeas".

Electus autem v regalia w per x sceptrum a te recipiat y et quae ex his iure z tibi debet a

faciat. (2) Ex 1
’ aliis vero partibus imperii consecratus" infra sex menses regalia 11 per e

25 sceptrum a te f recipiat et 8 quae ex his iure z tibi debet faciat; exceptis 1
* omnibus*

quae ad Romanam ecclesiam k pertinere noscuntur. (3) De 1 quibus vero“ mihi"

querimoniam feceris 0 et p auxilium postulaveris, secundum officii mei debitum auxilium

tibi'1 praestabo. (4) Do tibi veram pacem et omnibus qui in parte tua r sunt vel

fuerunt tempore huius discordiae s
.

30 1 08. a
) praecedunt in B 2: Data anno millesimo CXXII. VIIII. Kal. Octobris Wormat. con-

cilio. 0) deest B 2. C. c
) deest B 1. 2. 7. C. d

)
deest A 7; suo add. B 1. °) sic B 1; Hen-

rieo A 5. 6. B 4; H. rell.; Rom imp. add. A 2. f
) Dei gratia des. B 5. S) imperator augusto A 1;

imperator auguste *1 2; imperator augustus A 3. •*) consecrationes .1 2. ') deest B 4. k
) tuum

add. A 7. *) tua praesentia C. m
)

set absque B 6. n
) si add. A 4. °) absque ulla .4 6.

35 p) aut .4 4; et A 2. o) metropolitani — iudicio des. C. r
)

vel A (J.
s
)
provincialium A 5— 7.

*) cons. et iud. A 2. B 7
;

iudicio vel consensu A 4. u
)
habeas B 7; ass. praebeas et auxilium A 1. 2.

v
) vero a te C. w

) absque omni exactione add. A 3; sine exactione add. A 4. x
)
per scep-

trum des. A 5—7 ;
per — te des. C. y) accipiat A 7. B. 4; a te recipiat per sceptrum B 4— 7 ;

ut recipiat per

sceptrum B 3
;
hoc luco inserit B 7 : sine exactione; inserunt B: exceptis omnibus quae ad Romanam

40 ecclesiam pertinere noscuntur. z
) iure ex bis A 2. a

)
debentur B 7. b

)
In A 4. c

) conse-

crati B 7; deest A 4. 11
)
deest B 7; abs que omni exactione add. A3; sine exactione add. A 4.

e
) per sceptrum des. 0. f

)
a te per sceptrum A 6. B 5. 7. 8

)

et quae ex his iure tibi debet

faciat des. B. k
) exceptis omnibus quae ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur

des. omnino C; superius ponuntur in B, v. not. y. i) deest A 4. k
)

eccl. Rom. A 5. 7. J
)
Et in C;

45 sententias transposuerunt A 4, cod. Mutinensis, C: Do — discordiae. De — praestabo. m
) ubi B 5;

deest A 2. C. n
)
querimoniam mihi A 2. 3. B6\ si add. A 2; mihi querimoniam feceris et auxilium

des. C. °) debitam tibi faciam iustitiam et in quibus auxilium postulaveris etc. tependum putat Wolfram p. 3.

P) et auxilium postulaveris des. B 1. 2. 5. i) meum B 1.2. r
)
tua parte A 6. B 4. s

)
Vale

add. A 6; Amen add. A 7; Data anno MCXXII. VIIII. Kal. Octobris add. B 1.

so 1) V. imprimis Bernheim ‘Zur Geschichte des Wormser Concordats’ p. 33 sq. et Wolfram ‘Friedrich I.

und das Wormser Concordat’.

LL. CONSTITUTIONES I. 21
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109. 110. LEGATIO ROMANA.
(1122. Nov. Dec.)

101). EPISTOLA IMPERATORIS (Nov. 11).

Ex Ekkeliardi Chronico (SS. VI, 260) discimus, imperatorem in curia Bambergensi

Nov. 11 celebrata legatos proprios cum Romanis 1 destinasse et utrosque nuntia simul 5

et munera ferentes honorifica domino apostolico Calixto consanguineo iam sibimet

unitissimo direxisse. Qui legati pontifici porrexerunt epistolam quam hucusque ineditam

edituri sumus. Inest in codice Cameracensi 463, olim S. Sepulcri, saec. XII. in. fol. 1, ex

quo eam iam olim exscripsit vir b. m. Bethmann. (P. deest.)

Eeverentissimo patri et sanctae Romanae aecclesiae pontifici C(alixto) H(einricus) lu

Dei gratia Romanorum imperator augustus debitam in Christo reverentiam ac fidelem

dilectionem.

Benedictus per omnia Deus largitor et conservator omnium bonorum, cuius favente

misericordia per legatos vestros a ubertatem vestrae benedictionis accepimus et de

incolumitate vestra nobis gratissima et admodum desiderata cum laeticia et exultatione 15

plenitudinem muneris divini cognovimus. Porro cognoscentes labores et erumpnas et

miserabilem aecclesiarum denudationem, propter infrenatam hominum temeritatem et

inhonestam cupiditatem, vehementer doluimus, quoniam quidem nostri officii esse reco-

gnoscimus, vindicta malefactorum et laude bonorum aecclesias defensare, adiuvare ac

ditare. Proinde monebat nos compati vobis iam gustata dulcedo vestrae paternitatis -u

et naturae debitum consanguinitatis. Sedit igitur in deliberationem nostri consilii,

omnibus nostris negotiis sepositis, ad videndam et salutandam faciqm vestrae sanctitatis

festinare et omnes vires Romani imperii vestris et aecclesiae negotiis cum omni

devotione et humilitate, sicut debemus, prostare et mutuo consilium et auxilium sanctae

matris nostrae aecclesiae et vestrae paternitatis, in quibuscumque indigemus, fiducialiter 25

expetere. Mittimus itaque dilectioni vestrae legatos nostros, qui vobis vice nostra, ad

honorem Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et ad vestrum beneplacitum,

nostra auctoritate quaecumque possint expediant et nostro adventui ex vestro'5 consilio

et deliberatione preparationem faciant. In quo per Dei misericordiam consentiente et

idem volente apostolica auctoritate et imperiali dignitate, quicquid residuum est facile 30

expedietur et omnis querela indicio et voluntate aecclesiae sopietur. Quoniam enim

Deus ex una et eadem linea carnis et sanguinis principem sacerdocii et imperii populo

suo preordinavit, sollicitius nos ambos animadvertere monuit, quatinus et Deo et populo

salutares simus. Cetera fidei legatorum, qui tam vobis quam nobis domestici sunt et

familiares, commisimus. Salutamus omnes qui vobiscum sunt. 35

110. RESPONSUM PONTIFICIS. Dec. 13.

Servavit et ipsum I
)
codex Cameracensis 463 saec. XII. in. fol. 1, quem. Bethmann

excussit. Editum est, non vero ex hoc codice, primum a. 1606 a 2
)
Binio in Conciliorum

101). a
) nostros cod. b

)
nostro cod.

1) Hoc minus recte; ex legatis apostolicis solus Gregorius diaconus cardinalis tunc Romam pro- 40

fectus est, ut docet Calixti epistola, Lambertus vero episcopus Ostiensis et Saxo presbyter cardinalis apud
imperatorem remanserunt, v. Giesebrcclit ‘Kaiserzeit’ III, 1225.
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collectione III, 1318; textus sententia ultima caret, at signo chronologico abundat. Quam
editionem repetiverunt Labbeus et Cossartius X, 894 et Mansi XXI, 280 et fortasse etiam

Cocquelincs ‘Bullarum Romanorum pontificum amplissima collectio ’ (Romae 1739) II, 180,

qui tamen aliquas lectiones singulares praebet, quas sub C adnotavinius. E codice 1 edidit

5 Robert II, 76 nr. 322. — Iaffe, Reg. pont. Roman, cd. II. nr. 6995. (P. deest.)

Calixtus episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio IIeinrico a glorioso

Romanorum imperatori augusto salutem et apostolicam benedictionem.

Omnipotenti domino Deo nostro auctori' 1 omnium bonorum laudes et gratias

agimus, qui per inmensae c bonitatis suae clementiam cor tuum aspiratione spiritus

io sancti'1 illustravit et te, iamdudum nimium reluctantem, nunc tandem ad aecclesiae

gremium revocavit. Siquidem prout dilecti filii nostri Gr.
e diaconi 1 cardinalis 1 et fidelium

nuntiorum 8' tuorum relatione ac litterarum lectione percepimus, sano usus consilio, nostris

et h aecclesiae catholice salutaribus monitis humiliter obedisti. Et nunc 1 ergo in beati

Petri filium paterne affectionis brachiis te suscipimus et personam tuam et inperium

is deinceps tanto k amplius et tanto 1 benignius diligere ac divina preeunte gratia honorare

optamus, quanto devotius m pre tuis modernis predecessoribus Romane aecclesiae obe-

diens extitisti” et quanto specialius carnis nobis es° consanguinitate coniunctus. Age

igitur p nunc, fili karissime, ut'1 et r tu nobis et nos fruamur te s in Domino. Perpendat

imperialis excellentia tua, quantum diutina 1 aecclesiae imperiique discordia Europe

2o fidelibus intulerit" detrimentum, et quantum nostra pax et v nostra unitas afferre poterit

boni fructus, cooperante Domino w
,
incrementum.

Sane de statu nostro noverit tua dilectio, quia licet nos graviter x quandoque in-

firmi fuerimus, nunc tamen per Dei gratiam sani et y incolumes sumus, et tuam tam

animae quam corporis sanitatem per omnia z desideramus et volumus a
. De his autem

25 quae viva voce referenda predictis fidelibus tuis nunciis commisisti, per eosdem quid b

nobis et nostris videatur fratribus respondemus. Legatos itaque nostros 2
,

qui apud

vos sunt, benivolentie tue c attentius commendantes rogamus, ut quia concilium a nobis

indictum'1 accelerat, cito eos ad nos Domino largiente remittas; tuos vero legatos ita

instructos dirigas, ut iuxta promissum tuum beati Petri 0 regalia in integrum Romanae

30 aecclesiae 1 restituant.

Ad haec pro nepote nostro Stephano 8 Mettensi episcopo et fratribus eius gratias

tibi h referimus, quoniam in eis primicias bonitatis tuae cognovimus. Illa enim bonae

voluntatis pax esse conspicitur, ex qua bonae voluntatis opera demonstrantur. Fratres

nostri 1 episcopi ct k cardinales et totus Romanus clerus una nobiscum te et principes

35 et barones 1 tuos salutant, Deim misericordiam deprecantes, ut vos ad honorem suum

et aecclesiae suae” in longum custodiat. Omnipotens 0 Dominus sua vos dextera bene-

dicat, cor vestrum in lege et in preceptis suis aperiat atque inter aecclesiam et in-

perium dignetur perpetuam pacem conservare.

Data 1’ Laterani q Idibus Decembris.

40 110. a
) Heinrico kar. in Chr. filio 1. b

) deest C. c
)
immensam 2. d

)
asp. sui spiritus 2.

e
) et 2. f

) deest 1. 8) omisit M. b
)

co. nostrae 1. *) nos 2. k
) tanto deinceps 2. b deest 2.

m
)

devotio 2. n
)

aeecl. obedisti 2. °) es nobis 2. p) ergo 2, nunc deest. <i) deest 1. r
)
deest 2.

s
) te fruamur 2. *) diuturna 2. u

)
intulerunt 1. v

)
et n. unitas des. 2. w

)
Dom. cooperante 2.

x
) nos graviter des. 1. y) sani et des. 2. z

) per omnia des. 1. a
)

et volumus des. 2. b
)
quod 1.

45 °) vestrae 2. d
) indictum a nobis 2. e

) b. Petri des. 2. {
)

eccl. Rom. 2. 8) deest 2. b
) tuae

benignitati 2. ') enim 2. k
)

deest 2. et barones des. 1. m
)

divinae maiestatis 2. n
) spem C.

°) Omnipotens — conservare des. 2. P) Data — Decembris des. 1. s) sic C; Lateranensi 2: orn. L. M.

1) Gregorii. 2) Lambertum et Saxonem.

21 *
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111. MANDATUM DE PACE SERVANDA.
(1125. Apr. in.)

Browerus Annalibus Trevirensibus II, 21. inseruit imperatoris, qui curia Leodii

peracta Aquisgranum petebat, mandatum ad Godefredum archiepiscopum Treverensem datum.

Quod, quamvis a Browero suo more in verbis et enuntiatis variatum et politum sit, repe-

tendum esse duximus. — Stumpf', Reg. 3210. (P. 77.)

Mart. 29. Non omittendum fuit, ut de pace, quam in paschali curia nostra instauravimus

firmavimusque, te quidquam celaremus. Quare ut eam tota diocesi provinciaque tua,

uti quidem coepisti, melius excolere in posterum queas, te graviter etiam et serio

moneo atque adhortor. Nemo igitur, sive in ministeriis sive in servitiis agat, in epi-

scopatu tuo audeat praedas agere, grassari incendiis, aut in villas praediaque violenter

irrumpere, aut eorum omnino quidquam designare, quae iam pridem nostra et apostolici

Calisti sanctione tuere vetita. Rumore etiam nuntiisque ad me prolatum est, Wilhel-

mum palatinum Sigefridi filium, armatorum globo septum, istuc in vestratem agrum

parare iam irruptionem. Eius, volo, conatibus, pro illa quam hucusque mihi probasti

fide
,

contractis fidissimorum hominum tuorum auxiliis, quam primum obviam eas et

illius vim a tuorum cervicibus depellas.
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LOTHARII TU. CONSTITUTIONES.

112. ENCYCLICA TRINCIPUM
DE ELIGENDO REGE.

(1125. Iun. — Aug.)

s Repetimus editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. Germ.' V, 39(1 nr. 225, quae adhibuit

tres codices collectionis Udalricianae 1) Vindobonensem 398 f. 135; 2) Zwetlensem 283

p. 298; 3) Vindobonensem 611 f. 62. Prius ediderunt Goldast ‘Constitutiones imperiales'

I, 259, suppletis nominibus, et Eccard ‘Corpus historicum' II, 334 nr. 320.

(P. 79.)

io A(dalbertus) Moguntinus, F(ridericus) Coloniensis, O(dalricus) Constantiensis.

B(urcardus) Wormatiensis, A(rnolfus) Spirensis per Dei misericordiam archiepiscopi

et episcopi; O(dalricus) Fuldensis abbas, H(einricus) quoque dux, F(ridericus) dux,

G(odefridus) palatinus comes, B(eringerus) comes de Sulzbach, et ceteri utriusque

professionis principes, qui exequiis imperatoris intererant, venerabili fratri O(ttoni)

is Babenbergensi 3 episcopo hinc fraternas in Christo orationes, inde fidelissimum devotae

servitutis obsequium.

Postquam domnus imperator viam universae carnis ingressus est, et nos exequias

eius cum iusta devotione et reverentia complevimus, ipse ordo rei et temporis qualitas

exigere videbatur, ut de statu et pace regni aliquid conferremus, si non abesset prae-

20 senciae vestrae consilium et aliorum principum, tanto negocio utile et pernecessarium.

Quam expectare quia grave erat et difficile, sedit omnium nostrum sententiae, si vestrae

tantum b non displicuerit concordiae, curiam in festo beati Bartholomei apud Mogun- Aug. 24.

tiam celebrare et ibidem convenientibus principibus de statu et successore regni ac

negotiis necessariis, prout Spiritus sanctus aspiraverit, ordinare. Nullum tamen prae-

25 iudicium deliberationi et voluntati vestrae facientes, nichil nobis singulare ac privatum

in hac re usurpamus. Quin pocius discretioni vestrae hoc adprime intimatum esse

cupimus, quatinus memor oppressionis, qua ecclesia cum universo regno usque modo

laboravit, dispositionis divinae providentiam invocetis, ut in substitutione alterius per-

sonae sic ecclesiae suae et regno provideat, quod tanto servitutis iugo amodo careat

30 et suis legibus uti liceat, nosque omnes cum subiecta plebe 0 temporali perfruamur

112. a
) deest 3. b

)
tantum vestrae 1. !

) pbebe 1.
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tranquillitate. Contestamur etiam dilectionem vestram d
,
ut pacem credito vobis celitus

populo infra praescriptum curiae terminum et ultra ad quatuor ebdomadas® ordinetis,

quatinus omnibus tutior fiat concursus ac reditus, et ut curialiter, more videlicet anti-

quorum prineipum, cum propria impensa neminem pauperem ledentes conveniatis.

113. CONVENTUS VVTRZI BUROENSIS.
(1130. Oct.)

Litteras ad Ottonem Babenbergensem de curia adeunda, missas damus secundum

editionem Iaflei in ‘Bibliotheca rer. German V, 436 nr. 234 e. codicibus collectionis Udal-

r icia,nae I) Vindobonensi 398 f. 144; 2) Zwetlensi 283 p. 318. Ex actis curiae et. synodi

Wirsiburgensis icmi nihil exstat. Quae ibi tractata sunt, v. in Annalista Saxone SS. VI, 767

et Annalibus Magdeburgensibus SS. XVI, 183. — Stumpf, Heg. 3232. (P. 80.)

L(otharius) Dei gratia Romanorum rex O(ttoni) dilecto fidelique suo Baben-

bergensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

Propter instans et valde necessarium ecclesiae et regni negotium Wirzburch gratia

Spiritus sancti tractandum, de infirmitate tua, quae adventum tuum ad nos tardavit, dole-

mus, quia prudentiae tuae discretione ac consilio ad opus ecclesiae et regni potissimum

nunc indigemus. Verum quia virtus in infirmitate perficitur 1
,

in ea caritate, quam
ecclesiae, pro qua Dei gratia semper devote laborasti, debes, commonemus te et quam
intime rogamus, ut si alio vehiculo non possis, navigio saltem a ad nos et ad conventum

venerabilium confratrum et coepiscoporum tuorum Wirzburch b una nobiscum adventum

tuum desiderabilem praestolancium venire properes. Vale.

114-117. CORONATIO ROMANA.
1133. Iun.

114 . ENCYCLICA DE ANACLETO ANTIPAPA DAMNATO, ante Iun. 4.

Damus e 1) codice Parisino 1708 saec. XII. folio ultimo, quem iam olim contulit

b. m. Waitz; 2) editione Dacherii ‘Spicilegium ' II, 480; 3) editione Schatenii ‘Annales

Paderborncnses ’ p. 730, equi apographo Baluzii usus est. Praeterea vir el. de Heinemann

‘Codex dipl. Anhaltimus' I, nr. 212 provocat ad apographon Fallcei in tabulario Gucl-

ferbytano asservatum. — Stumpf, lieg. 3277. (P- 81.)

112 .
d
) nostram 1. e

)
ebdomas 1. 2.

118. a
) saltim 2. b

) Wirzburg 1.

1) 2. Corinth. 12, 9.
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Lotharius Dei gratia Romanorum rex regibus, archiepiscopis, episcopis, principibus,

et universis Uei fidelibus ad quos litterae istae pervenerint salutem.

Maicstatis divinae dispensationi et consilio placuit, nos patronum ac defensorem

sanctae eclesiae Romanae statuere, ldeoque necesse habuimus pro ipsius liberatione

s propensius laborare. Cum igitur, ascitis nobis archiepiscopis, episcopis et a abbatibus,